PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МЕЖДУРЕЧЕНСКИЙ

Кондинского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 марта 2016 года

                   № 126-п
пгт.Междуреченский

Об оценке эффективности реализации

муниципальных программ

городского поселения Междуреченский

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации городского поселения Междуреченский от 10.10.2014 №223-п «О муниципальных и ведомственных целевых программах городского поселения  Междуреченский», в целях организации единого порядка оценки эффективности реализации муниципальных программ городского поселения Междуреченский:
1.Утвердить:

1.1. Порядок проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования городское поселение Междуреченский (приложение 1).
1.2. Методику ежегодной оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования городское поселение Междуреченский (приложение 2).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в информационном вестнике «Междуреченский сегодня» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления  муниципального образования городское поселение Междуреченский.
5. Контроль за выполнением распоряжения возложить на начальника отдела экономики И.С.Маньжову.
	Исполняющий обязанности главы

городского поселения                                                                    А.Н.Осенчугов

Междуреченский

Приложение 1

к постановлению администрации

городского поселения Междуреченский

от 24.03.2016 № 126-п

Порядок
проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ
муниципального образования городское поселение Междуреченский
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования городское поселение Междуреченский (далее - Порядок) разработан на основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет порядок проведения оценки и критерии ежегодной оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования городское поселение Междуреченский (далее - муниципальная программа).

1.2. Оценка эффективности муниципальной программы проводится по итогам ее реализации за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации муниципальной программы на основе отчетов, представляемых ответственным исполнителем программы.

1.3. Пакет документов по оценке эффективности реализации муниципальной программы содержит:

1.3.1. пояснительную записку, отражающую качественные и количественные результаты выполнения муниципальной программы, анализ достигнутых результатов, их соответствия плановым показателям, результаты соотношения достигнутых показателей к фактическим объемам расходов, перечень мероприятий выполненных и не выполненных (с указанием причин) в установленные программой сроки, анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы;

1.3.2. анализ объемов финансирования мероприятий муниципальной программы, согласованный со структурным подразделением администрации городского поселения Междуреченский, уполномоченным на исполнение финансовых функций, (приложение 1 к настоящему Порядку);

1.3.3. анализ достижения целевых показателей реализации муниципальной программы (приложение 2 к настоящему Порядку) в соответствии с целями и задачами муниципальной программы;

1.3.4. заключение структурного подразделения администрации городского поселения Междуреченский, уполномоченного на исполнение финансовых функций, о выполнении муниципальной программы в части финансирования программных мероприятий;

2. Механизм оценки эффективности реализации муниципальной программы

2.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы представляет собой определение степени достижения запланированных результатов и осуществляется с учетом особенностей программы (сопоставление достигнутых результатов (социальных, экологических, бюджетных и т.д.) и фактических объемов расходов на их достижение).

2.2. Критериями оценки эффективности реализации муниципальной программы являются:

2.2.1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы.

2.2.2. Процент отклонения достигнутых показателей от плановых.

2.2.3. Целевой характер и эффективность расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы.

3. Заключение по результатам оценки эффективности реализации
муниципальной программы

3.1. Документы, указанные в пункте 1.3. настоящего Порядка, ответственный исполнитель муниципальной программы направляет в отдел экономики  администрации городского поселения Междуреченский не позднее 20 февраля года, следующего за отчетным годом.

3.2. Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется отделом экономики администрации городского поселения Междуреченский (далее- отдел экономики) согласно методики ежегодной оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования городское поселение Междуреченский, утвержденной постановлением администрации городского поселения Междуреченский.

3.3. По результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы отдел экономики готовит заключение об эффективности реализации муниципальной программы.

3.4. Пакет документов по оценке эффективности реализации муниципальной программы, предусмотренный пунктом 1.3. настоящего Порядка с заключением отдела экономики, предоставляется отделом экономики главе городского поселения Междуреченский, не позднее 01 апреля года, следующего за отчетным годом.

3.5. В случае, если ожидаемая эффективность реализации муниципальной программы не достигнута, начальник отдела экономики, на основании заключений структурного подразделения администрации городского поселения Междуреченский, уполномоченного на исполнение финансовых функций, о выполнении муниципальной программы в части финансирования программных мероприятий вносит предложение главе городского поселения Междуреченский о сокращении, начиная с очередного финансового года, бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы или о досрочном прекращении ее реализации.
3.6. Отдел экономики администрации городского поселения Междуреченский формирует отчет об эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования городское поселение Междуреченский и предоставляет для размещения на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Междуреченский в установленном порядке.
3.7. Структурное подразделение администрации городского поселения Междуреченский размещает отчет об эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования городское поселение Междуреченский на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Междуреченский в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в разделе "Администрация" -  "Программы"  в срок не позднее трех рабочих дней со дня поступления отчета.

Приложение 1
к Порядку проведения оценки
эффективности реализации
муниципальных программ
муниципального образования
городское поселение Междуреченский
Анализ
объемов финансирования мероприятий муниципальной программы
_____________________________________________________________
за 20____ год

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель мероприятия

	Утвержденное финансирование
	Фактическое финансирование
	отклонение

	абсолют. (тыс. руб.) +/-
	относит. (%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Мероприятие 1

	2.
	Мероприятие 2

	3.
	Мероприятие 3

	............

	Итого по программе

	Руководитель структурного подразделения (учреждения):

__________________ (_________________________)
Исполнитель:

Тел:

	Согласовано:

Отдел бюджетного планирования, учета и отчетности
_________________________

подпись

"___" _____________20__ г.

Приложение 2
к Порядку проведения оценки
эффективности реализации
муниципальных программ
муниципального образования
городское поселение Междуреченский
Анализ
достижения целевых показателей муниципальной программы
________________________________________________________________
за 20 ____ год

	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Плановое значение
	Фактическое значение
	Отклонение
	Примечание (обоснование не достижения плановых показателей)

Руководитель структурного подразделения (учреждения):

Исполнитель:

Тел:

Приложение 2
к постановлению администрации

городского поселения Междуреченский
от 24.03.2016 №126-п
Методика
ежегодной оценки эффективности реализации муниципальных программ
муниципального образования городское поселение Междуреченский
1. Настоящая методика ежегодной оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования городское поселение Междуреченский (далее - Методика) определяет правила проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ.

2. Настоящая Методика позволяет оценить муниципальную программу с точки зрения проектного подхода, ориентированного на достижение целей для системного решения долгосрочных проблем экономической и социальной политики муниципального образования городское поселение Междуреченский.
В связи с этим муниципальная программа должна:

2.1. соответствовать направлениям стратегии социально-экономического развития муниципального образования Кондинский район Ханты-Мансийского автономного округа-Югры на период до 2030 года;

2.2. соответствовать предъявляемым к ней унифицированным требованиям (в том числе качество представления отчетности по реализации муниципальной программы);

2.3. выполнять плановые объемы финансирования реализации муниципальной программы;

2.4. достигать величины целевых показателей, установленных муниципальной программой.

3. Оценку эффективности реализации муниципальной программы проводит отдел экономики администрации городского поселения Междуреченский на основании документов по оценке эффективности реализации муниципальной программы, предусмотренных пунктом 1.3 раздела 1 Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования городское поселение Междуреченский, на предмет соответствия системе критериев оценки эффективности реализации муниципальной программы муниципального образования городское поселение Междуреченский применяемых в рамках настоящей Методики (приложение).

4. Выполнение плановых объемов финансирования реализации муниципальной программы оценивается как степень достижения запланированного уровня затрат на реализацию программы и рассчитывается как отношение фактического уровня затрат к плановому уровню затрат в целом по всем мероприятиям программы.

5. Уровень достигнутых целевых показателей реализации муниципальной программы (рассчитывается как отношение достигнутого показателя по итогам ее реализации в отчетном году (отчетном периоде) к целевому показателю ожидаемого, утвержденному в муниципальной программе на соответствующий год (период). Для расчета уровня достижения целевых показателей используются следующие виды показателей:

- прямые (положительной динамикой является увеличение значения показателя);

- обратные (положительной динамикой является снижение значения показателя).

6. Степень выполнения целевых показателей муниципальной программы рассчитывается как среднеарифметическое значение уровня достижения всех соответствующих целевых показателей, утвержденных муниципальной программой.

7. Коэффициент эффективности реализации муниципальной программы рассчитывается как сумма степени выполнения ее целевых показателей в отчетном году и степени достижения запланированного уровня затрат на ее реализацию с использованием весовых коэффициентов.

Эффективность реализации муниципальной программы определяется выполнением перечня ее мероприятий и влиянием их на приоритетные направления социального и экономического развития муниципального образования городской городское поселение Междуреченский посредством обеспечения финансирования программы, что соответствует весовым коэффициентам:

- весовой коэффициент для степени достижения запланированного уровня затрат составляет 0,2;

- весовой коэффициент для степени выполнения целевых показателей муниципальной программы в отчетном году составляет 0,8.

8. На основании расчетов значение коэффициента эффективности реализации муниципальной программы определяется по градации баллов:

- значение показателя от 90 до 100 баллов - эффективная муниципальная программа (реализация соответствует запланированным результатам при запланированном объеме расходов);

- значение показателя от 80 до 90 баллов - умеренно эффективная муниципальная программа;

- значение показателя от 70 до 80 баллов - малоэффективная муниципальная программа;

- значение показателя менее 70 баллов - неэффективная муниципальная программа.

Приложение
к Методике ежегодной оценки
эффективности реализации
муниципальных программ
муниципального образования
городское поселение Междуреченский
Критерии
оценки эффективности реализации муниципальной программы
муниципального образования городское поселение Междуреченский
	№
	Критерий оценки
	Оценка программы
	Результативность

	1
	Соответствие муниципальной программы основным направлениям стратегии социально- экономического развития муниципального образования Кондинский район Ханты-Мансийского автономного округа-Югры на период до 2030 года
	- Цель муниципальной программы отнесена стратегией социально-экономического развития муниципального образования Кондинский район Ханты-Мансийского автономного округа-Югры на период до 2030 года, муниципальными правовыми актами городского поселения Междуреченский к приоритетным направлениям социально-экономического развития Кондинского района и городского поселения Междуреченский;

- наличие государственной программы аналогичной направленности, реализуемой за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
	Соответствует/не соответствует

	2
	Соответствие содержания муниципальной программы предъявляемым к ней унифицированным требованиям; качество представления отчетности по ее реализации
	- Структура муниципальной программы соответствует Порядку принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального образования городское поселение Междуреченский, их формирования, утверждения и реализации, утвержденному постановлением администрации городское поселение Междуреченский;

- комплекс мероприятий муниципальной программы полностью обеспечивает достижение поставленных целей и решение задач;

- информация отчета по оценке эффективности муниципальной программы, предоставленная ответственным исполнителем соответствует установленным требованиям Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования городское поселение Междуреченский, утвержденного постановлением администрации городского поселения Междуреченский.
	Соответствует/не соответствует

	3
	Выполнение плановых объемов финансирования реализации муниципальной программы
	Уровень освоенного финансового обеспечения муниципальной программы в отчетном году (за отчетный период).
	Степень достижения запланированного уровня затрат на реализацию муниципальной программы рассчитывается как отношение фактического уровня затрат к плановому уровню затрат в целом по всем мероприятиям.

	4
	Соответствие целевых показателей программы плановым значениям, установленным муниципальной программой
	- Достигнутые целевые показатели соответствуют установленным муниципальной программой целевым показателям;

- степень достижения целевых показателей.
	- Уровень достигнутых целевых показателей реализации программы, ожидаемых результатов рассчитывается как отношение достигнутого показателя по итогам реализации муниципальной программы в отчетном году к показателю ожидаемого результата выполнения мероприятий, утвержденному в муниципальной программе.

	5
	Коэффициент эффективности реализации муниципальных программ
	- Степень выполнения целевых показателей муниципальной программы в отчетном году рассчитывается как среднеарифметическое значение уровня достижения всех соответствующих целевых показателей, утвержденных в муниципальной программе;

- Степень достижения запланированного уровня затрат на реализацию муниципальной программы рассчитывается как отношение фактического уровня затрат к плановому уровню затрат в целом по всем мероприятиям.
	Коэффициент эффективности реализации = (степень выполнения целевых показателей в отчетном году * коэффициент 0,8 + степень достижения запланированного уровня затрат на реализацию Программы * коэффициент 0,2), баллы